Bu durumun, insâ yani peygamberin aldığı emirleri unutmaması ve Allah'ın önceki hükmünden vazgeçip yerine yenisini göndermesi olarak anlamayla hiçbir alakası yoktur. Çünkü bu tür vehim ve anlayışlarla yola çıkmak, hem peygamberin hem de Allah'ın sıfatlarını dikkate almamak demektir. Dolayısıyla bu da indi mütalaalara zemin hazırlamaktadır.

Kurtubî (ö. 671/1273) tefsirinde, neshin ancak Peygamber (s.a.v)'in hayatında olabileceğini ve onun irtihalinden veya dinin ikmal ve istikrar bulmasından sonra vuku bulmasının mümkün olamayacağı hususunda icma-ı ümmet olduğunu beyan etmiştir.¹⁶

6. Nesh Çeşitleri

263; es-Sabûnî, *et-Tibyân*, s. 94-95; Koçkuzu, *Hadiste Nasih ve Mensuh*, s. 132.

6.1.1. Metni Bakî Hükümü Nesh Olan Ayetler

Usûl ilmi ile uğraşan âlimler, metni bâki hükümü nesh olan ayetlerin Kur'an-ı Kerim'de oldukça bol bulunduğunu ifade etmiştir. Hatta söz konusu kişilerden birisi olan ez-Zerkeşî, (ö. 794/1392) bu tür neshin atmış üç sûrede yer aldığını söylemiştir. Bunlara da miras ayetini, anne-babaya vasiyette bulunmayı, dört ay on gün ile tam bir yıl olan iddet bekleme süresini, orucun farzıyeti ile oruç tutmaya gücü yeten kişinin fidye vermesinin kaldırılması gibi hususları örnek olarak göstermiştir.²⁰

Kur'an-ı Kerim ile sünnetin neshi konusunda, ilk bakışta itiraza mahal olmadığı kanaati hâkim olmaktadır. Fakat biraz daha konu irdelendiğinde, Kur'an-ı Kerim'in (ayetin), sünnet (hadis)i belirlemediği ortaya çıkmaktadır. Bu da nâsîh ve mensûhta denklik anlayışının olması gerektiği kanaatini kuvvetlendirmektedir. Bu bağlamda İmam Şafî (ö. 204/820) de Kur'an'ın sünneti, sünnetin de Kur'an'ı nesh edemeyeceği beyanında bulunmuştur.³⁰

İmam Şafî gibi düşünenler, eğer Kur'an ile sünnet nesh edilseydi, mutlaka bu durumda Peygamber (s.a.v) tarafından sünnetinin nesh edildiğine dair zarurî bir açıklama yapılırdı demişlerdir.

d- İçinde nâsîh ve mensûh ayet bulunan sureler (Bunlar, otuz bir suredir.)

Mensuh ayetlerin sayısı hakkında ifrat ve tefrite varan rakamlar verilmiştir.⁴¹ Bunların sayısı hakkında bazıları üç yüz,⁴² bazıları iki yüz kadar olduğunu ifade etmiştir. Suyûtî (ö. 911/1505) de söz konusu ayetler üzerinde yaptığı inceleme sonucunda, bu sayıyı yirmi ikiye kadar indirmiş ve bunları şöyle sıralamıştır:⁴³

Mensûh (hükümü kaldırılan) Ayetler Nasih (hükümü kaldıran) Ayetler

1- Bakara sûresi 115. ayet Bakara sûresi 44. ayet
2- Bakara sûresi 180. ayet Nisa sûresi 11, 12, 176.

Dolayısıyla kıyamete kadar bâki kalacak olan hükümlerden, şartlar tahakkuk ettikçe yararlanılması da son derece makul bir şeydir.

Kaynakça

Buharî, M. (H. 1422). *Sahîhu'l-Buharî*, (Muh: M. Züheyr b. Nasır), Dâru Tavkî'n-Necât, Dımeşk.

Cerrahoğlu, İ. (1979). *Tefsir Usûlü*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara.

Diâmeh, K. (1418/1998). *en-Nâsihu ve'l-mensûh*, (Muh: Hatim Salih), Müessesetü'r-Risâleh, (y.y).

Dihlevî, V. (1407/1986). *el-Fevzü'l-kebîr fî usûli't-tefsîr*, Dâru's-Sahveh, Kahire.

Hasan, A. (1987). *Nesh Teorisi*, (Ter: Mehmet Paçacı), İslami Araştırmalar Dergisi, Sayı 4.

Hibetullah, Ebu'l-Kasım. (H.1404). *en-Nâsihu ve'l-mensûh*, (Muh: Züheyr eş-Şâvîş), el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut.

İbn Manzur, C. M. (H. 1414). *Lisanü'l-arab*, Dâru's-Sâdır, Beyrut.

Keskioğlu, O. (1987). *Nüzulünden Günümüze Kur'an-ı Kerim Bilgileri*, Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara.

Koçkuzu, A. O. (1985). *Hadisde Nâsih Mensûh*, M.Ü. İlahiyat Fak. Yayınları, İstanbul.

Kurtubî, M. (1384/1964). *el-Câmiu li ahkâmi'l-Kur'ân*, (Tah: Ahmad Berdûnî ve Ark.), Dâru'l-Kütübi'l-Mısriye, Kahire.

Nehhas, Ebu Cafer A. (H. 1408). *en-Nasihu ve'l-mensuh*, (Muh: Dr. M. Abdüsselam), Mektebetü'l-Felah, Kuveyt.

Özdeş, T. (2018). *Kur'an ve Nesh Problemi Allah'ın Kitabında Çelişki Var mı*, Fecr Yayınları, Ankara.

Razî, F. (1978). *Mefatihü'l-ğayb*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Tahran.

Sabunî, M. A. (1989). *Revaiu'l-beyan tefsiru ayati'l-ahkâm mine'l-Kur'an*, Müessesetü Menahilü'l-İrfan, Beyrut,

Sabunî, M. A. (1990). *et-Tıbyan fî ulûmi'l-Kur'an*, Derseedet, İstanbul.

Salih, S. (1990). *Mebâhis fî ulûmi'l-Kur'an*, Dersaadet, İstanbul.

Sofuoğlu, M. (1981). *Tefsire Giriş*, Çağrı Yayınları, İstanbul.

Şerbâsî, A. (1980). *Yes'elûneke fî'd-dîni ve'l-hayat*, Dâru'l-Ceyl, Beyrut.

Şimşek, M. S. (1987). *Kur'an'da İki Mesele (Müteşabih ve Nesh)*, Selam Yayınları, Konya.

Tirmizî, M. (1395/1975). *Sünenü't-Tirmizî*, (Tah ve Ta'l: A. Muhammed Şakir ve Ark.), Şeriketü Mektebeti ve Matbaati Mustafa el-Babî el-Halebî, Mısır.

Turgut, A. (1981). *Tefsir Usulü ve Kaynakları*, M.Ü İlahiyat Fak. Vakfi Yayınları, İstanbul.

Zerkânî, M. A. (ty). *Menahilü'l-İrfan fi ulûmi'l-Kur'an*, Matbaatü İsa el-Bahil Halebî ve Şurekâihi, (yy).